Allah'a derin bir saygı ile korku içinde
sana koşarakgeleni bırakıp ilgisiz davranıyorsun. Hayır, böyle yapma. Çünkü bu (Kur' an)
bir öğüttür, dileyen ondan öğüt alır." 15

14 İbn Sa' d, Ebfı Abdiilah Muhammed b. Sa' d b. Meni' ez-Zühri, et-Talıakatü'l-kübril, thk. Mu·
hammed Abdülkadir Ata, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, lkyrut, T.bsk, 1410/1990, TV, 205-212; İbn
Abdilber, F.bü Omer Yusuf b. AbdiBab b. Muhammed b. Abdiiber eıı-Nenıiri, d-Kurtub1, el
İsliôb ji ma'rifeii'l-ashab, thk. Muhammed Ali el-llicavi, 1412/1992, III, 979, 997; ibnü'I-Lsir,
İzzüddin Ebu'I-Hasen Ali b. Muhammed b. Muhammed b. Esir ei-Cezeri, Osdü 'l-gabe fi
ma'rifeti's-sahabe, Daru İbn Hazm. Beyrııt, ts., IV. 263; Zehebi, Şemsüddin EbCı Abdiilah Mu·
hammed b. Ahmed b. Osman, Siyeru u'lami'n-nübela, tbk. Şuayb d-Arııaut vd., Mücsscsctü'r
Risale, lV.bsk, lleynıı, 1406/1986, I, 360-365; İbn Hacer, Ebu'l-fadl Ahmed b. Ali h. Muham
med h. Hacer el· Askalani eJ. Mısri eş-Şafii, ei-İsabe ji 'l'emyizi's-Sahabe, Kalkuta/Hindistan,
1270/1853II, 523-524; a.mlf., Tehzilıu't-Tehzilı, Haydan\bad/Hindistan, 1327/1909, VIII, 34;
Tezcaıı, Müııir, "Kur'an 'ın Iledensel Engeliilere Yaklaşımı", KSÜ İlııhiyııt Fukültesi Dergisi,
ı O ( 2007), s. 13 7-1 86; http: 11 dergi park.gov. tr/ dowııloadl artidc-fıle/2 132 30 ( Erişi ın tarih i:
12.02.2018), s. 137-186; Aydınlı, Abdullah, "İbn Ümıni MekıCıın", DİA, XX, 434

·
10 İbn Sa\1, Tubaküt, IIT, 102; VTTT, 406; İbn Abdilber, fstiıib, TTT, 286-290; İbnü'l-Esir, Üsdü'l

RUbe, IV, 487-489; VTT, 1 O I; Zehebi, Si yer, II, 523-530 İbn Hacer, !sube, V, 612; Kandemir, M.
Yaşar, "Ka'b b. Malik", DİA, XXIV, 4

'" Viikıdi, Muhammed b. Ömer b. Vakıd el-Medeni, el-Megazi, nşr. Dam'l-A'lemi, 3. bsk., Bey
rut, 1989/ 1409, I, 174; İbn Sa 'cl, Tubukut, II, 27-28; İbn Asakir, Ebu'I-Kasım Ali b. Hasen b.
Hiheıullah, ıhk. Amr h. Garame el-Aınravi, 'l"arihu Dimaşk, Daru'l-fikr, 1415/ 1995, XIV, 768;
İbn Hacer, isabe, lll, 33-34; Güler, Zekeriya, "Uıneyr h. Adi", DİA, XXXX.ll, 148.

·" Bir önceki dipnotta adı geçen eserlerde nakledilen Uıneyr b. Adiyy'in İslam ' ı ve müslümanları
hicveden şair kadın Sam ma bt. Mervan'ı infaz etmesiyle ilgili hadis, İbnü'l-Cevzi tarafından
illeıli kabul edilmiştir. (bkz. İhnü'l-Cevzi, Abdurrahman b. Ali h. Muhammed, el-İlelü 'l-mü
teııahiyeji'l-ehildisi'l-vahiye, thk. İrşadii'l-Hak el-Eseri, ldaretii'l-Ullıınil-Eseriyye, Paysalabad,
Pakistan, 2. bsk., 1401/1981, I, 175).

Ömer ve Ebu İshak eş-Şeybani
gibi şahsiyetlerden hadis dersleri aldı. Talebeleri arasında Ahmed b. Hanbel,
Yahya b. Main, Said b. Mansur, Hennacl b. Seriyy, İbn Numeyr, Ahmed b. Yunus
gibi imamlar bulunmaktadır.

Daha çok künyesi (Ebu Muaviye) ile tanınmıştır. Halife Harun er-Reşid (v.
193/809) ona değer verir, hürmet ederdi. Ebu'I-Hasen el-idi (v. 261/875), Yakub
b. Şeybe (v. 262/875) ve Nesai'ye (v. 303/915) göre sika/güvenilir bir ravi idi.
Yirmi yıl Süleyman b. Mihran el-A'meş ile birlikte bulundu. Buhari (v. 256/870),
Ebu Muaviye'nin Süleyman b. Milıran'dan naklettiği hadislerini hüccet olarak
kabul etmiştir.

3. Ubeydullah b. Abdullah b. Utbe ed-Darir

Ubeydullah b. Abdullah b. Utbe b. Mesud el-Bezzaz el-Medeni ed-Darir (v.
99/718)43, seçkin hadis ve fıkıh alimlerindendir. Dedesi Utbe, Abdullah b.
Mes'ud'un kardeşidir. Hz. Ömer (ra.) hilafeti döneminde dünyaya gelmiştir. Me
dine'li meşhur yedi tabiin fakihinden biridir.

Hz. Aişe, EbCı Hureyre, İbn Abbas, İbn Ömer, Ebu Said el-Hudri, Nurnan b.
Beşir gibi sahabe-i kiramdan rivayette bulunmuştur.

241/855), Katade'den çok söz eder, onun ilmini, fıkhını ve zekasını büyük bir
takdirle anlatırdı.

Katade, doğuştan görme engelli idi. Hafıza ve zeka açısından dahi bir şahsi
yetti. Katade hiçbir muhaddis üstadıma: Bu hadisi tekrar eder misin, demedim,
diyordu. Bu sebepledir ki, Katade'nin hadisleri Buhari, Müslim (v. 261/875) ve
diğer hadis imamlan tarafından 'hüccet/otorite" olarak kabul edilmiştir.

Katade'nin, Kitabü't-tefsir, en-Nasih ve'l-mensuh fı kitabillah, Avaşiru'l

Kur'an ve Kitabü'l-menasik isimli eserleri bulunmaktadır.

C. Etbau't-Tabiin Dönemi

Etbau't-Tabin dönemi hadis imamlan arasında hayatının sonlarında gözle
rini kaybeden üç meşhur muhaddis şunlardır: Ali b. Müshir, Yezid b. Harun,
Abdürrezzak b. Hemmam es-San'ani

1. Ali b. Müshir

Ebu'I-Hasen Ali b. Müshir el-Kuraşi el-Kufı (v. 189/805)47, Musul ve İrminiye
kadılığında bulunmuş, meşhur bir hadis alimidir. Yahya b. Said el-Ensari, Hişam
b. Urve, Asım el-Ahvel, Süleyman b. Mi h ran el-A'meş ve Ebu Malikel-Eşcal gibi
birçok üstaddan hadis dinledi. Kendisinden de Halid b. Mahled, Seri yy es-Sakati,
Ebu Bekir b. Ebi Şeybe, Ali b. Hucr, Osman b. Ebi Şeybe gibi meşhur alimler
hadis rivayet etmişlerdir.

Rivayet ettiği hadisler kütüb-i sitte'de mevcuttur. İrminiye kadısı iken gözle
rinden rahatsızlanmış, kendisini tedavi eden tabip gözlerini kör etmiştir. Daha
sonra Kılfe'ye dönmüş, Kılfelilerden çok hadis rivayet etmiştir. Görme engelli
iken ezberden rivayet ettiği hadisler bazı muhaddisler tarafından ihtiyatla karşı
lanmıştır.

2. Y ezid b. Harun

Yezid b. Harun EbU Halid es-Sülemi el-Vasiti (v. 206/821)48 sika/güvenilir,
sağlam bir muhaddis ve fakihtir. İbadet ve taati, namazındaki güzelliği ve hadis
hıfzının kuvveti birçok muhaddis tarafından ifade edilmiştir.

Hayatının sonlarında gözlerini kaybetmiş ama ezberinde değişiklik olma
nuştı. Buhari ve diğer hadis imamlan ama olduktan sonra da hadislerini 'hüccet"
olarak kabul etmişlerdir. Yahya b. Main (v. 233/848) ve Ebu Hayseme (v.
234/849) son dönem rivayetlerini tenkid etseler de kendisinden hadis rivaye
tinde bulunan Ali b. Medini (v. 234/849), Ebubekr b. Ebi Şeybe (v. 235/849), Ah
med b. Hanbel ve onun hafızasının sağlam olduğunu ifade etmişlerdir.

" Buhari, el -'l'l1rihu 'l -Kebir, VI, 297; ibnü'l-Lsir, Kamil, VI, 74, 121; Zehebi, Siyer, Vl11, 484-486;
a.ınlL Tezkire, I, 290-291; İbn Hacer, Tehzilı, VII, 383; a.ınlf., Takrilı , s. 405; Çakan, İsınail
Lütfü, "Ali b.

3. Abdürrezzak b. Hernınarn es-San'ani

Ebu Bekr Abdürrezzak b. Henımam b. Nafı' es-San'ani el-Himyeri (v.
211/826)49

, Yemen'li meşhur hadis imamıdır.
Yemen'de Abdülmelik b. Cüreyc (v. 150/767) ile görüşüp ondan hadis aldı.

Hicaz, Şam ve Irak'da Ma'mer b. Raşid (v. 153/770), Süfyan es-Sevri (v. 161/778),
Süfyan b. Uyeyne (198/814) ve Malik b. Enes'den (v. 179/795) hadis tahsil etti.
Ma'mer b. Raşid'in yanında yaklaşık sekiz yıl kaldı. Fıkıh ilmini EM Abdinah
man el-Evzai (v. 157/774), Süfyan es-Sevri ve EbU Hanife'den (v. 150/767) aldı.
Kendisinden rivayette bulunan muhaddisler arasında Yahya b. Main, Ali b.
Medini, İshak b. Rabüye (v. 238/853), EM Hayseme ve Ahmed b. Hanbel gibi
önemli şahsiyetler yer alır. Buhari ve Müslim Sahih'lerinde Abdürrezzak'tan ha
dis rivayet etmişlerdir.

Abdürrezzak, hadislerini yazılı kaynaklardan rivayet etmeye itina gösterirdi.
Hocalarından Ma'mer b. Raşid, hadis ilmindeki önemli yerini kabul ederek onu
övmüştür. Fıkıh babalarına göre telif edilmiş olan Musamıef adlı eserinde bir
kısmı mevkCıf ve maktlı yirmi bini aşkın hadis yer almaktadır.

Hz. Ali'ye (v. 40/661) muhabbet duyması ve ehl-i beytin faziletine dair hadis
ler rivayet etmesi sebebiyle onu Şiilik'le ithanı edenler olmuşsa da. Ahmed b.
Hanbel, ondan Şii olduğu kanaatini doğrulayacak herhangi bir şey duymadığını
söylemektedir. Zehebi (v. 748/1348) de onu Şiilik'le ithanı etmenin doğru olma
dığını söylemekte ve Abdürrezzak'ın hadislerinin terk edilemeyeceğini ifade et
mektedir.

Abdürrezzak, ömrünün sonuna doğru gözlerini kaybetti. Ahmed b. Han
bel'in ifadesine göre, daha önceleri kitabında bulunmayan bazı hadisler bundan
sonra kendisinden rivayet edilmeye başlandı. Bu duruma dikkati çeken Ahmed
b. Hanbel, Nesai ve İbn Salah (v. 643/1245) gibi alimler, Abdürrezzak'ın gözle
rini kaybettikten sonraki rivayetleri hakkında ihtiyatlı davranılması gerektiğine
işaret etmektedirler.

IV. Görme Engellinin Rivayeti

354; Akyüz, Ali, "Ab
dürrezzak es-San'ani, DİA, I, 298.

'" İbn Saliih, F.bu Aınr Osman b. Abdirrahnıan b. Salah q-Şchrczurı, UICmıu'l-hadis, thk. Nu
rcddin Itr, Daru'l-Fikr, Rcyrut, 3. bs k, ı 418/ 1997; s. ı ı ; İbn Hacer, Nüzhetü 'n-rı uzıır fl tavzihi
Nuhbeli'l-(iker, Lhk. Nureddin llr, Darıı'I-Hayr, 1. bsk, Beynıt, 1414/ 1993, s. 54; Sehavi, Şeın
seddin Muhammed b. Abdirrahınan, Tethu'l-mugis bi-şerhi Elfiyyeti'l-hadis li'f.Jmki, tlık. Ali
Hüseyin Ali, Darıı 'l-İmami't-Taberi, 1412/1992, I, 15; Süylıti, Celaleddin Abdurrahman b.
F.bibckr, Tedribü 'r-ruvi jl şerh i Takribi'rı-Neviiv~ thk. Muhammed Avvaınc, Daru'I-Minhac,

Wl

Doğuştan görme engelli olan ama adalet şartını taşıyan güvenilir ravi, zabtı
nın (hafıza gücünün) güçlü olup olmaması konusunda gören kimse ile aynı ko
nuında değerlendirilmiştir.

Muhaddisler, fıkıh ve usul alimleri sesi tanıma ve iyi tespit etme şartıyla
görme engelli kimsenin rivayetinin cevazında ittifak etmişlerdir. İbn Salah (v.
643/1245)52, Nevevi (v. 676/1277), 53 İbn Kesir (v. 774/1373)54

, Zeyneddin el
Irald (v. 806/1404)55, İbn Hacer (v. 852/1449)56, Sehavi (v. 902/1497)57 gibi alim
ler hadis rivayetinde sese itimad edilmesinin caiz olduğunu ifade etmiştir.

Görme engellinin sesi ayırt edememesi ve kuşkulu davranması durumunda
rivayeti ittifakla reddedilmiştir.58

"Bilal sabah ezanını geceleyin okur. İbn Ümmi Mektum (sahur sonunda) sa
bah ezanı okuyuncayakadar yiyip, içebilirsin iz, "59 hadisini rivayet eden Abdullah
b. Ömer (r.a) İbn Ümmi MektCım görme engelli bir kimse idi. Kendisine "sabah
vakti girdi, sabah vakti girdi," denmedikçe ezan okumazdı, demiştir.

İbn Hacer'e göre; bu hadis, ravi görmese de sesi tanıması şartıyla rivayette
sese itimad edilmesinin caiz olduğuna delildir.60

Cidde, ı437/20ı6, II, ı32; Tahir h. Salih h. Ahmed ei-Cezairi, Tevcifıü 'n-nazar ila usuli'/-eser,
thk. Abdülfettah EM Gudde, Mektebü'l-Matbfıati'l-İshiıniyye, Haleb, 1. bsk., 1416/1996, I,
180; Itr, Nureddin, Menhecü 'n -nakd fi ulurni'l-hndis, Daru'l-Pikr, Beyrut ı 418/1997, s. 242.

" Hayyani, Muhammed h_ Abdullah, "Hukmu rivayeli'l-a 'ına ınde'l-muhaddisin/Muhaddislere

Göre Görme Engellinın Rivayeli", Taybe Oniversitesi Dergisi, ı426/2005 , yıl ı, sy_ı, ss. 89
http://repository.

Nevevi, ravinin zabtı hususunda zann-ı galib olduğu takdirde cumhurun
görme engellinin rivayetinin cevazı konusunda ittifak ettiğini ifade etmiştir.61

Hatta İbn Kudame (v. 620/1223) bu konuda i h til af yoktur, demiştir.62

Şemsü'l-eimme es-Serahsi (v. 483/1090) şöyle demiştir: Görme engelli olma
nın, habere tesiri olmaz. Zira bu durum adaleti zedelemez. Görmez misin, bu
nunla mübtela olan Şuayb ve Yakub (a.s) gibi Peygamberler; İbn Ümmi Mektum
ve İtban b. Malik gibi doğuştan, ya da İbn Abbas, İbn Ömer, Cabir ve Vasile b.
Eska' gibi sonradan görme engelli olan sahabiler bulunmaktadır. Bu sahabiler
den gelen rivayetler makbuldür.63

Ebu Hami d el-Gazzali (v. 505/1111) ve Seyfeddin el-Amidi'ye (v. 631/1233)
göre, sesi iyi tespit eden ve iyi ezberleyen görme engellinin rivayeti kabul edilir.
Zira sahabe-ikiram Hz. Aişe'yi görmedikleri halde onun sesini duyarak ondan
rivayette bulunmuşlardır. 64

İbn Neccar el-Fütuhi el-Hanbeli (v. 972/1564): "Görme engellinin rivayeti,
sadece görme engelli olması sebebiyle reddedilmez," demiştir.65

B. Sonradan Görme Engelli Olan Ravinin Hadis Rivayeti

Görme engellilik vasfı savaş, kaza, yaralanma ve benzeri bir sebeple sonradan
meydan gelmişse; bu çeşit ravilerin durumu hadis alimleri tarafından